
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  124 DEL  26/06/2024

OGGETTO: Rassegna letteraria “Leggere per vivere” 2024. Determinazioni

L'anno  2024 e questo giorno  26 del  mese di  giugno alle ore  12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PRESO ATTO che il Sindaco, gli Assessori Giuseppe Rampino e Giovanni Chirizzi partecipano 
alla seduta in modalità telematica a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a 
quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in 
modalità telematica. La partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei 
partecipanti, il regolare svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i 
partecipanti  sono in grado di intervenire  nella  discussione e  ricevere,  visionare e trasmettere  la 
documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

-  a  partire  dal  2016,  l’Amministrazione  Comunale  ha inteso organizzare  una serie  di  iniziative 
culturali per il periodo estivo che coinvolgessero tanto il territorio di Trepuzzi quanto la Marina di 
Casalabate, in grado di valorizzare i luoghi e i contenitori di interesse e di pregio del centro storico 
e della Marina, nell’ottica di una crescita del territorio, tanto in termini culturali e sociali quanto in 
termini turistici;
-  con  specifico  riferimento  alle  stagioni  estive  2017-2023,  la  Rassegna  letteraria  “Leggere  per 
vivere”, articolatasi in incontri con gli autori e le autrici di narrativa e saggistica, ha ottenuto una 
buona partecipazione di pubblico e un buon riscontro mediatico,  e ha previsto ulteriori  incontri 
anche in periodi diversi dell’anno;

- è intenzione di questa Amministrazione ripetere la specifica esperienza della rassegna letteraria di 
cui sopra, diretta a fare conoscere le novità editoriali, prodotte tanto a livello locale quanto a livello  
nazionale, e a creare occasioni di dibattito e confronto, con la collaborazione delle associazioni e 
degli enti sociali e culturali del territorio; 
 

CONSIDERATO CHE:
- il programma della VIII Edizione della Rassegna letteraria “Leggere per vivere”, redatto per il 
periodo estivo, luglio-settembre 2024, prevede almeno n. 8 dialoghi d’autore, in occasione dei quali 
si cercherà anche di dare spazio a lavori di artisti e musicisti locali;   

-  gli  appuntamenti  si  svolgeranno nel modo seguente e interesseranno gli  autori/le  autrici  sotto 
riportati/e,  con  il  coinvolgimento  di  MILLEE20  Società  Cooperativa  Sociale,  cui  è  affidato  il 
servizio di gestione della Biblioteca Comunale, la Biblioteca di Comunità “Bibliò”: 

1. Giuseppina  Borghese,  A Manchester  con gli  Smiths (Giulio  Perrone  Editore),  martedì  2 
luglio 2024, ore 20:30, Boschetto “San Vito”, Trepuzzi; 

2. Chicca Maralfa,  Il delitto della montagna (Newton Compton), venerdì 5 luglio 2024, ore 
19:30, Piazza Municipio, Trepuzzi; 

3. Antonio Corvino,  Cammini a Sud (Giannini Editore), giovedì 11 luglio 2024, ore 19:30, 
Giardino della Biblioteca di Comunità “Bibliò”, Trepuzzi; 

4. Marcello  Sorgi,  San  Berlinguer.  L’ultimo  capo  del  popolo  comunista (Chiarelettere), 
martedì 23 luglio 2024, ore 19:30, Area pedonale di Corso Garibaldi, Trepuzzi; 

5. Antonio Caprarica,  La fine dell’Inghilterra  (Sperling & Kupfer), data e luogo in corso di 
definizione; 

6. Ferdinando De Giorgi, Egoisti di squadra (Mondadori), lunedì 9 settembre 2024, ore 19:30, 
Biblioteca di Comunità “Bibliò”, Trepuzzi;  

7. Sergio Rizzo, Io so’ io. Come i politici sono tornati a essere intoccabili (Solferino), venerdì 
13 settembre 2024, ore 19:30, Biblioteca di Comunità “Bibliò”, Trepuzzi;    

8. Luigi De Luca, La cultura non basta (Edizioni dell’Asino), venerdì 20 settembre 2024, ore 
19:30, Biblioteca di Comunità “Bibliò”, Trepuzzi;      

Pag. 2 di 5



- il programma potrà subire delle variazioni e potrà essere arricchito da ulteriori appuntamenti;  

 
RITENUTA  la suddetta proposta, relativa alla programmazione estiva della VIII Edizione della 
Rassegna letteraria “Leggere per vivere”, meritevole di approvazione;

TENUTO CONTO CHE per lo svolgimento delle citate manifestazioni le risorse necessarie sono 
stimate in complessivi euro 4.200,00, a valere sul capitolo n. 1640.8 e sul capitolo n. 1640.4 del 
corrente esercizio finanziario;  
 

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 

VISTI:
- il TUEL; 

- lo Statuto del Comune; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
DI  APPROVARE  il  programma  estivo  della  Rassegna  letteraria  “Leggere  per  vivere”  per  il 
periodo luglio-settembre 2024, che prevede almeno n. 8 incontri, in occasione dei quali si cercherà 
anche di dare spazio a lavori di artisti e musicisti locali, in collaborazione con le associazioni, gli 
enti  sociali  e culturali  del territorio e con il  coinvolgimento di  MILLEE20 Società Cooperativa 
Sociale, cui è affidato il servizio di gestione della Biblioteca Comunale, la Biblioteca di Comunità 
“Bibliò”, per come di seguito riportato: 

1. Giuseppina  Borghese,  A Manchester  con gli  Smiths (Perrone  Editore),  martedì  2  luglio 
2024, ore 20:30, Boschetto “San Vito”, Trepuzzi; 

2. Chicca Maralfa,  Il delitto della montagna (Newton Compton), venerdì 5 luglio 2024, ore 
19:30, Piazza Municipio, Trepuzzi; 

3. Antonio Corvino,  Cammini a Sud  (Giannini Editore), giovedì 11 luglio 2024, ore 19:30, 
Giardino della Biblioteca di Comunità “Bibliò”, Trepuzzi; 

4. Marcello  Sorgi,  San  Berlinguer.  L’ultimo  capo  del  popolo  comunista (Chiarelettere), 
martedì 23 luglio 2024, ore 19:30, Area pedonale di Corso Garibaldi, Trepuzzi; 

5. Antonio Caprarica,  La fine dell’Inghilterra  (Sperling & Kupfer), data e luogo in corso di 
definizione; 

6. Ferdinando De Giorgi, Egoisti di squadra (Mondadori), lunedì 9 settembre 2024, ore 19:30, 
Biblioteca di Comunità “Bibliò”, Trepuzzi;  

7. Sergio Rizzo, Io so’ io. Come i politici sono tornati a essere intoccabili (Solferino), venerdì 
13 settembre 2024, ore 19:30, Biblioteca di Comunità “Bibliò”, Trepuzzi;    

8. Luigi De Luca, La cultura non basta (Edizioni dell’Asino), venerdì 20 settembre 2024, ore 
19:30, Biblioteca di Comunità “Bibliò”, Trepuzzi;      

Pag. 3 di 5



DI  DARE  ATTO  CHE il  suddetto  programma  potrà  subire  delle  variazioni  e  potrà  essere 
arricchito da ulteriori appuntamenti;  
DI AUTORIZZARE la relativa spesa nel limite massimo di euro 4.200,00, a valere sul capitolo n. 
1640.8 e sul capitolo n. 1640.4 del corrente esercizio finanziario;  

 
DI DEMANDARE  ai  competenti  Uffici  Comunali  e  ai/alle  Responsabili  dei  Settori  interessati 
l’esecuzione degli adempimenti e delle attività conseguenti alla presente deliberazione; 

 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Nunzio

Fornaro    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio Fornaro

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
27/06/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


